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BAB III 

PELAKSANAAN KERJA MAGANG 

 

3.1 Kedudukan dan Koordinasi 

Kerja magang dilakukan di Kantor Akuntan Publik (KAP) Joachim Sulistyo 

dan Rekan yang beralamat di Jalan Imam Bonjol No. 61, Gedung Graha 

Mandiri Lt. 24, Jakarta Pusat. Selama kerja magang, divisi accounting service 

dan  auditing  dengan posisi sebagai junior auditor menjadi penempatan 

dalam proses kerja magang. Adapun tugas-tugas yang dikerjakan, antara lain: 

membuat voucher, melakukan cash opname, membuat recalculation beban 

depresiasi  aset tetap, dan melengkapi kelengkapan dari dokumen pendukung 

selama proses audit. Pelaksanaan kerja magang dibimbing oleh Ibu Deasy 

Rahmayanti selaku pembimbing lapangan dan untuk pelaksaan kerja sehari-

hari dibawah bimbingan Pak Joko Dennis, CPA. 

3.2 Tugas yang Dilakukan 

Tugas yang dilakukan selama menjalani program kerja magang adalah sebagai 

berikut: 

3.2.1 Membuat voucher bukti pengeluaran bank dan kas 

Voucher bukti pengeluaran bank dan kas merupakan salah satu jenis jasa 

non-assurance yang disebut dengan accounting service  yang disediakan 

oleh KAP Joachim Sulistyo & Rekan. Tujuan pembuatan  voucher adalah 

untuk membantu klien dalam mendokumentasikan pengeluaran berupa 
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pengeluaran bank dan kas dan untuk kelengkapan dokumentasi perusahaan. 

Voucher yang dikerjakan secara manual dengan format voucher berisi 

keterangan, nomor kode, tanggal transaksi, jumlah transaksi, bank yang 

terkait dengan transaksi, jurnal atas transaksi serta nominal pada sisi debit 

dan kredit, dan melengkapi kolom paraf. Data yang dibutuhkan adalah 

rekening koran perusahaan, bukti transaksi perusahaan yang berisi rincian 

pembelian perusahaan dan bank yang terkait dengan transaksi, dan general 

ledger perusahaan yang berisi nomor kode transaksi, tanggal transaksi, 

memo, dan jumlah pada sisi kredit, dan ending balance.  Pembuatan 

voucher bukti pengeluaran bank dilakukan pada PT KAMKII, sedangkan 

untuk pengeluaran kas dilakukan pada PT TNA dengan estimasi waktu 

pengerjaan 1 hingga 2 hari untuk menyelesaikan transaksi per bulan.  

 

3.2.2 Membetulkan transaksi pengeluaran bank menggunakan Myob 13. 

Membetulkan transaksi pengeluaran bank menggunakan Myob 13 

merupakan kelanjutan dari penulisan voucher secara manual. Tujuan 

pembetulan transaksi pengeluaran bank pada Myob 13 adalah untuk 

merapikan serta memperoleh data yang benar pada program Myob. 

Pengeluaran bank yang dikerjakan dalam program Myob 13 terkait dengan 

pengeluaran dalam pembelian perusahaan dengan data yang dibutuhkan 

berupa rekening koran perusahaan dan bukti pembelian perusahaan. 

Pembetulan pengeluaran bank menggunakan Myob 13  dilakukan pada PT 

KAMKII dengan estimasi waktu pengerjaan 1 hingga 2 hari untuk 

menyelesaikan per bulannya. 

Pelaksanaan accounting..., Vilantha maharani sindoro, FB UMN, 2013



33 
 

3.2.3 Mengklasifikasikan account detail untuk beban tahun 2012 

Account detail merupakan perincian atas akun-akun yang digunakan 

perusahaan sebagai pedoman dalam  membuat laporan keuangan. Tujuan 

pengklasifikasian account detail adalah untuk mengetahui beban yang 

timbul dalam akun-akun yang terkait dalam perusahaan. Account detail 

difokuskan pada akun-akun yang berkaitan dengan beban yang dimiliki 

perusahaan. Data yang dibutuhkan dalam membuat account detail untuk 

beban adalah COA (Chart of Account) yang digunakan perusahaan dan 

ledger perusahaan tahun 2012.  Klasifikasi account detail untuk beban  

dilakukan pada PT LRI dengan estimasi waktu pengerjaan kurang lebih 1 

hari dengan menggunakan program Microsoft Excel.  Account detail dalam 

perusahaan dikelompokkan atas beban operasi, beban penjualan, serta 

beban umum dan administrasi. Tabel yang digunakan dalam membuat 

account detail berisi posting date, Document No., G/L Account No., G/L 

Account Name, Description, Amount, Balance Account Type, dan Entry No.  

 

3.2.4 Melakukan cash opname atas cash on hand  tanggal 16 Juli 2013 

Cash opname  merupakan salah satu bukti audit dalam bentuk physical 

examination dengan cara melakukan pengecekan kas yang dimiliki 

perusahaan. Cash opname  yang dilakukan bertujuan untuk mengumpulkan 

bukti mengenai cash on hand  perusahaan. Cash opname dilakukan pada 

tanggal 16 Juli 2013 pada PT SY dengan estimasi waktu kurang lebih 1 

hari. Dalam melaksanakan proses cash opname, ketua tim auditor terlebih 

dahulu menunjuk tim untuk melakukan cash opname dan   
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menginformasikan kepada pihak klien  yaitu pada bagian kasir bahwa 

auditor akan melakukan perhitungan kas secara fisik berupa uang tunai 

yang dipegang perusahaan tanggal 16 Juli 2013 . Perhitungan kas yang 

dilakukan oleh pihak perusahaan (kasir) dan disaksikan serta diawasi oleh 

auditor dan hasil atas perhitungan kas dicatat dalam “Daftar Perhitungan 

Uang kas” sebagai bukti audit. Cash opname atas uang tunai yang dipegang 

perusahaan berupa uang kertas, logam, dan materai. 

 

3.2.5 Melakukan recalculation atas beban depresiasi aset tetap tahun 2012 

Recalculation  beban depresiasi aset tetap adalah jenis bukti audit yang 

dilakukan dengan kegiatan pengecekan kembali dari perhitungan yang 

dilakukan oleh klien. Tujuan dilakukannya recalculation  atas beban 

depresiasi adalah untuk memastikan bahwa perusahaan telah melakukan 

perhitungan beban depresiasi dengan tepat. Recalculation  dilakukan atas 

beban depresiasi PT Nusa Armada Maju dengan estimasi waktu pengerjaan 

1 hari dengan menggunakan program Microsoft Excel. Data yang 

dibutuhkan dalam melakukan recalculation adalah daftar aset tetap tahun 

2011(audited) dari worksheet auditor dan daftar aset tetap tahun 2012 

berserta perhitungan akumulasi depresiasi yang telah dikerjakan klien.  

Daftar aset tetap dan pehitungan akumulasi depresiasi berisi jenis aset, 

jumlah unit aset tetap, tanggal perolehan aset tetap, tarif beban depresiasi, 

estimasi tahun pemakaian, harga perolehan aset tetap, beban depresiasi, 

akumulasi depresiasi, dan book value aset tetap pada awal periode dan 

akhir periode. Metode yang digunakan untuk menghitung beban depresiasi 
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adalah metode garis lurus tanpa nilai sisa, dengan cara perhitungan sebagai 

berikut (Kieso, 2013): 

Gambar 3.1 Rumus perhitungan Depreciation Expense 

 

 

 

 

 

3.2.6 Membuat  Audit Working Paper  

Audit working paper atau yang sering disebut dengan Kertas Kerja 

Pemeriksaan (KKP) adalah semua berkas-berkas (bukti audit) yang 

dikumpulkan oleh auditor yang dibuat sebelum melakukan proses audit. 

KKP terdiri atas audit program , top schedule, supporting schedule, dan 

jenis bukit audit pendukung lainnya yang dikumpulkan (seperti: vouching, 

konfirmasi). Dalam proses audit yang dilakukan pada tahap perencanaan, 

KKP yang dibuat adalah client acceptance, enggagement profile, 

independent representation and  speciment signature list, analytical 

procedures at planning stage, sedangkan untuk laporan keuangan audit, 

KKP yang dibuat adalah WTB, dan Working Paper.  

Pada tahap perencanaan, KKP client acceptance berisi mengenai 

checklist tehadap klien yang dilakukan sebelum penerimaan klien dengan 

tujuan untuk mengetahui risiko audit yang diterima. Checklist yang 

dilakukan berupa bisnis yang dikerjakan klien, risiko yang dihadapi klien, 

kondisi keuangan klien secara umum. Data yang dibutuhkan adalah laporan 

keuangan audited 31 Desember 2011, laporan keuangan unaudited 31 

𝐴𝑛𝑛𝑢𝑎𝑙 𝐷𝑒𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 𝐸𝑥𝑝𝑒𝑛𝑠𝑒 = 𝐷𝑒𝑝𝑟𝑒𝑐𝑎𝑖𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑐𝑜𝑠𝑡 𝑥 𝐷𝑒𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑟𝑎𝑡𝑒 

𝐷𝑒𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑟𝑎𝑡𝑒 =
100%

𝑈𝑠𝑒𝑓𝑢𝑙 𝑙𝑖𝑓𝑒
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Desember 2012, dan wawancara dengan pihak yang terkait. KKP ini  

dikerjakan dengan menggunakan program Microsoft Word dengan format 

yang digunakan oleh KAP Joachim Sulistyo dan Rekan. Prosedur 

penyusunan KKP Client Acceptance  adalah: 

1) Mengubah nama klien, jenis industri, nature of business and 

product¸ tanggal akhir buku. Selain data perusahaan, diperlukan 

juga data dari KAP Joachim Sulistyo & Rekan berupa partner, 

manager, alamat kantor, dan usulan biaya yang diajukan.  

2) Menuliskan jumlah pendapatan, aset, dan net worth klien per 

tanggal 31 Desember 2011 dan per tanggal 31 Desember 2012, 

serta keterangan jenis perdagangan saham perusahaan.  

3) Menjawab prosedur pada bagian C, D, dan E dengan  memberikan 

jawaban atau tichmark Yes / No. Pada prosedur yang bertanda 

bintang (*) bila terdapat jawaban “Yes”, maka diperlukan 

konsultasi dengan perusahaan, terlepas dari apakah terdapat 

keadaan lain yang diperlukan untuk menerima persetujuan. 

 KKP Enggagement profile berisi kesepakatan antara auditor dan klien 

mengenai perikatan yang dilakukan, lingkup audit, dan tanggung jawab 

auditor kepada klien dengan tujuan yang sama untuk mengurangi adanya 

risiko audit. Data yang digunakan adalah data umum kondisi perusahaan 

klien yang didapat melalui wawancara. KKP ini dikerjakan menggunakan 

program Microsoft Word dengan format yang digunakan oleh KAP 
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Joachim Sulistyo dan Rekan. Prosedur penyusunan KKP Engagement 

profile  adalah: 

1) Mengubah nama client, audit period,dan tanggal pembuatan KKP. 

2) Menjawab prosedur dengan menggunakan tichmark Yes / No 

mengenai industri klien, berkaitan dengan tim audit yang bertugas, 

faktor engagement, dan kesimpulan dalam engagement profile 

yang diambil. 

KKP Independent Representation and  speciment signature list berisi 

pernyataan independensi oleh auditor dan tim yang bertugas dalam 

pemeriksaan yang bertujuan untuk meyakinkan klien bahwa auditor 

merupakan pihak independen. KKP ini dikerjakan menggunakan program 

Microsoft Word dengan format yang digunakan oleh KAP Joachim Sulistyo 

dan Rekan. Prosedur penyusunan KKP Independent Representation and  

speciment signature list adalah mengubah nama client, audit period, 

menuliskan tim auditor yang bertugas dengan susunan Partner, Manager, 

Supervisor, Senior, dan Assistant beserta tanda tangan dan inisial yang 

digunakan selama proses audit. 

KKP Analytical Procedures at planning stage bertujuan untuk 

melakukan review adanya misstatements yang material atau masalah 

keuangan yang tidak dapat dideteksi pada pengujian sebelumnya. KKP ini 

dikerjakan menggunakan program Microsoft Excel dengan format yang 

digunakan oleh KAP Joachim Sulistyo dan Rekan. Data yang dibutuhkan 

berupa laporan keuangan audited 31 Desember 2011 dan laporan keuangan 
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unaudited 31 Desember 2012 dari klien. Dalam KKP Analytical 

Procedures at planning stage, analisis atas peningkatan saldo yang 

dilakukan menggunakan rasio dengan dua penilaian yaitu dengan 

membandingkan laporan keuangan periode audit dengan periode 

sebelumnya dalam laporan posisi keuangan dan laporan laba rugi berupa 

analisis saldo akun laporan keuangan. Prosedur pada penyusunan analisis 

saldo akun laporan keuangan , sebagai berikut: 

1) Mengubah nama client, audit period,dan tanggal pembuatan KKP. 

2) Memasukkan akun-akun beserta nominal yang terdapat pada 

laporan posisi keuangan dan laporan laba rugi per tanggal 31 

Desember 2011 (audited) dan per tanggal 31 Desember 2012 dari 

pembukuan perusahaan. Kemudian membuat selisih dalam bentuk 

rupiah dan percentage atas peningkatan / penurunan saldo  antara 

tanggal 31 Desember 2011 dengan 31 Desember 2012.  

Selain analisis saldo akun, penilaian dalam KKP ini juga menggunakan 

analisis rasio yang didalam terdapat dua (2) kelompok rasio, yaitu: liquidity 

ratio dan profitability ratio, yang dalam KAP Joachim Sulistyo & Rekan 

disebut dengan operating performance ratio. Prosedur penyusunan analisis 

rasio laporan keuangan adalah: 

1) Mengubah nama client, audit period,dan tanggal pembuatan KKP.  

2) Memasukkan nominal akun-akun laporan keuangan yang digunakan 

untuk menghitung dengan menggunakan rasio. Perhitungan rasio 
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dilakukan untuk tanggal 31 Desember 2011 (audited) dan tanggal 

31 Desember 2012 dari pembukuan perusahaan.  

Pada laporan keuangan audit, KKP yang dikerjakan adalah working 

trial balance yang berisi saldo serta akun-akun yang digunakan dan 

dimiliki oleh klien pada periode audit dan tahun sebelumnya (audited) 

dengan penyusunannya dibagi menjadi dua, yaitu: Working Balance Sheet  

(WBS) dan Working Profit and Loss(WPL). KKP working trial balance 

bertujuan untuk menguji kesamaan saldo debit dan kredit pada buku 

perusahaan dan sebagai dasar dalam membuat draft laporan keuangan 

audit. Data yang dibutuhkan adalah laporan keuangan audited 31 Desember 

2011 dari work sheet auditor,  laporan keuangan unaudited 31 Desember 

2012 dari trial balance klien, dan bukti-bukti audit untuk mendukung saldo 

audited 31 Desember 2012. KKP ini dikerjakan menggunakan program 

Microsoft Excel dengan format yang digunakan oleh KAP Joachim Sulistyo 

dan Rekan. Prosedur penyusunan WTB, sebagai berikut: 

1) Menulis nama client, jenis laporan keuangan  ,dan tanggal laporan 

keuangan.  

2) Memasukkan akun-akun dan saldo akun-akun laporan keuangan 

audited 31 Desember 2011 dan unaudited 31 Desember 2012. 

3) Memasukkan penyesuaian berupa PAJE (Prososed Adjusting 

journal Entry) / PRJE (Proposed Reclassification Journal) / CAJE 

(Client Adjusting Journal).  
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4) Membuat link untuk setiap akun pada “WP Reff” yang terhubung 

dengan rincian dari akun yang terdapat pada working paper. 

Singkatan yang digunakan dalam tahap ini, untuk asset 

menggunakan huruf, sebagai contoh: A, B, C, dan seterusnya, untuk 

liabilities dan equity menggunakan huruf ganda, sebagai contoh: 

AA, BB, CC, dan seterusnya. 

Berikut ini adalah format WTB, dengan mengambil contoh format WBS: 

Tabel 3.1 KKP Working Balance Sheet 

PT xxx 

Balance Sheet 

As of Dcember 31,2102 

 

 

Description 

 

WP 

Reff 

Balance 

Per book 

December 

31,2012 

PAJE/PRJE/CAJE Balance  

Per audit 

December 

31, 2012 

 

Balance  

Per audit 

December 

31, 2011 

 

Debit Credit 

No  No  

 

Keterangan: 

Description  : nama akun yang digunakan 

WP Reff   : referensi posting 

Balance per book : Saldo buku klien pada periode audit  

PAJE/PRJE/CAJE : Proposed Adjusting Journal Entry (PAJE) 

      Proposed Reclassification Journal (PRJE) 

     Client Adjusting Journal (CAJE) 

Balance per audited : Saldo laporan keuangan audit  

 Selain WTB, KKP yang dikerjakan adalan working paper. Working 

paper (WP) berisi rincian akun-akun yang tertulis pada WTB dengan saldo 

Pelaksanaan accounting..., Vilantha maharani sindoro, FB UMN, 2013



41 
 

yang digunakan adalah saldo akun klien pada periode audit dan tahun 

sebelumnya(audited), penyesuaian yang harus dilakukan, serta keterangan 

lainnya terkait saldo pada akun tersebut berupa pengisian pada kolom 

workdone (bukti audit yang telah dikumpulkan), finding (temuan-temuan 

dari bukti audit), dan conclusion (kesimpulan atas pengumpulan bukti 

audit. Data yang dibutuhkan dalam membuat working paper adalah laporan 

keuangan audited 31 Desember 2011 dari work sheet auditor dan laporan 

keuangan unaudited 31 Desember 2012 dari trial balance klien, dan bukti 

audit terkait yang mendukung saldo audited 31 Desember 2012.  

Pembuatan WP didasarkan atas format yang telah dipakai oleh KAP 

Joachim Sulistyo & Rekan menggunakan program Microsoft Excel. 

Apabila terdapat akun yang belum ada dalam format tersebut, maka akan 

dilakukan penambahan format untuk KKP yang dikerjakan. Penyusunan 

WP dilakukan untuk PT SY, PT Nela Angkasa Merdeka, PT Jala Mukti, 

dan PT Milindigo dengan estimasi waktu pengerjaan 2 hingga 3 hari. . 

Berikut ini adalah rincian pekerjaan dalam WP (lampiran 18): 

1) Menulis nama client, 31 audit period, dan nama-nama akun. 

2) Memasukkan rincian akun serta nominal pada worksheet laporan 

keuangan audited 31 Desember 2011 dan unaudited 31 Desember 

2012 dan memasukkan penyesuaian pada AJE / RJE.  

3) Membuat link untuk setiap akun pada “WP Reff” yang terhubung 

dengan rincian dari akun yang terdapat pada WTB dan membuat 

index sesuai dengan singkatan yang digunakan pada WTB. 
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3.3 Uraian Pelaksanaan Kerja Magang 

3.3.1 Proses Pelaksanaan 

Proses pelaksanaan kerja magang yang dilakukan selama 8 minggu terkait 

dengan accounting services dan jasa audit atas perusahaan-perusahaan 

(klien). Berikut merupakan penjelasan atas tugas-tugas yang dilakukan 

pada setiap klien: 

3.3.1.1 PT KAMKII 

Tugas yang dilakukan pada PT KAMKII adalah: 

1. Membuat voucher bukti pengeluaran bank. 

Voucher yang dikerjakan meliputi pembuatan jurnal pembelian dan jurnal 

beban administrasi bank pada kertas “Bukti Pengeluaran Bank” KAP 

Joachim Sulistyo & Rekan. Pembuatan voucher bukti pengeluaran bank 

dilakukan untuk bulan Maret,April,Mei,Agustus,Oktober,November, dan 

Desember 2012. Berikut ini adalah proses yang dilakukan (lampiran 6): 

a. Melihat rekening koran dengan general ledger perusahaan dari 

program Myob, bila jumlah nominal dan tanggal sesuai maka voucher 

akan dibuat dengan format voucher yang pernah digunakan KAP 

Joachim Sulistyo & Rekan sebelumnya. 

b. Mengisi nomor kode transaksi, untuk pengeluaran bank maka ditulis 

“BK”, untuk nomor kode transaksi menuliskan bulan transaksi terjadi, 

kemudian menuliskan nomor urut transaksi dari angka paling kecil 

dengan urutan yang disesuai dengan nomor transaksi sebelumnya. 

Untuk transaksi pada bulan yang baru nomor urut dimulai dengan 
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angka “0001”. Berikut adalah contoh penulisan nomor bukti 

pengeluaran : BK 030001. Dalam contoh ini, dapat dijelaskan bahwa 

voucher yang dibuat adalah pengeluaran bank yang terjadi pada bulan 

ketiga yaitu bulan Maret yang merupakan transaksi pertama di bulan 

Maret. 

c. Menyesuaikan dan mengisi tanggal berdasarkan rekening koran atas 

pembayaran yang dilakukan perusahaan. 

d. Menuliskan  “Transfer xxxx” pada keterangan untuk pembelian dan 

“BA Jasa e-banking” untuk biaya administrasi bank (bila pembayaran 

dilakukan selain menggunakan bank BCA). 

e. Memasukkan jumlah pembelian yang telah dilunasi, nama bank yang 

terkait, dan membuat jurnal. Untuk pembelian, jurnal yang 

dibuatsebagai berikut: 

Purchase   xxx 

 Bank BCA IDR  xxx 

Untuk biaya administransi bank, jurnal yang dibuat sebagai berikut: 

Bank charges   xxx 

 Bank BCA IDR  xxx 

f. Melengkapi kolom paraf dalam kolom dibuat dengan menyertakan 

nama. Kemudian, menggabungkan voucher yang telah dibuat dengan 

bukti pembelian klien. 

Voucher yang telah dibuat, disusun dengan urutan dimulai dari 

tanggal terbesar pada dokumen paling bawah hingga tanggal terkecil 
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yang terletak paling atas dan penyimpanan dokumentasi dipisahkan per 

bulannya menggunakan file folder yang berbeda. Hasil voucher yang 

telah dibuat diberikan kepada tim accounting services untuk dilakukan 

review atas pekerjaan yang telah dibuat. Berikut ini adalah salah satu 

bukti pengeluaran bank yang telah dibuat: 

Gambar 3.2 Voucher pengeluaran bank PT KAMKII 

 Selama membuatan voucher yang terdapat beberapa permasalahan 

yang dihadapi, seperti nomor kode transaksi yang tidak urut, ada 

transaksi yang telah tercatat tetapi tidak ada bukti sebagai pendukung 

transaksi tersebut, dan transaksi yang terjadi lebih dari dua (2) dalam 

satu (1) bukti. 
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2. Membetulkan transaksi pengeluaran bank menggunakan Myob 13. 

Setelah membuat jurnal voucher secara manual, dilakukan pengecekan 

atas data yang tercatat dalam Myob 13. Pengecekan dilakukan untuk 

bulan April, Agustus, November, dan Desember 2012 dengan 

membandingkan bukti transaksi dengan hasil pada program Myob 13 

yang telah diinput dan ditemukan beberapa kesalahan dalam melakukan 

input transaksi pada program Myob 13. Pembetulan yang dilakukan 

berupa nomor kode transaksi dan memo. Berikut adalah proses yang 

dilakukan dalam membuka dan melakukan pembetulan pada Myob 13 

(lampiran 7): 

a. Membuka data yang hendak diperbaiki dengan Myob 13 , pada 

reports memilih accounts. 

b. Pada accounts pilih general ledger(detail). Melakukan pengisian 

“from” dan “to” berdasar nomor akun yang digunakan yaitu “1-1120 

Bank BCA IDR”, mengisi tanggal yang diinginkan untuk melakukan 

pembetulan yaitu “1 Maret 2012” sampai dengan “31 Maret 2012”, 

dan klik “display” 

c. Setelah melakukan klik pada “display”, maka akan muncul rincian 

transaksi yang terjadi pada dalam bentul general ledger. 

d. Pilih transaksi dengan nomor kode transaksi yang tidak urut. Klik 

pada kolom memo, maka akan muncul gambar seperti dibawah ini. 
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Gambar 3.3 Pembetulan pada Myob 13 

 

e. Melakukan pembetulan terhadap nomor urut kode transaksi dan 

menyamakan Memo yang dibuat dengan format “Transfer xxx” untuk 

pembelian atau “BA Jasa e-banking” untuk biaya admisnistrasi bank. 

 

3.3.1.2 PT TNA 

Tugas yang dilakukan pada PT TNA adalah membuat voucher bukti 

pengeluaran kas manual bulan Maret 2010. Data yang digunakan dalam 

menulis voucher adalah  catatan atas transaksi (general ledger) dengan 

jumlah dan tanggal yang tertera dalam catatan tersebut. Catatan tersebut 

di dapat dari transaksi yang dimasukkan dalam program Myob yang telah 

dibuat oleh staff KAP Joachim Sulistyo & Rekan yang bertugas pada 

bagian accounting service. Format yang digunakan dalam penulisan 
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voucher menggunakan form bukti pengeluaran kas PT TNA. Berikut ini 

adalah pembuatan voucher pengeluaran kas yang dilakukan (lamporan 8): 

a. Menuliskan nomor bukti sesuai dengan kode bukti dan tanggal yang 

terdapat dalam catatan transaksi. 

b. Menuliskan keterangan pemakaian biaya pada kolom bukti kas keluar 

dan menyertakan nominal biaya yang dikeluarkan. 

c. Menulis terbilang atas nominal yang tertulis. 

Pembuat voucher bukti pengeluaran kas secara manual dilakukan 

sesuai dengan general ledger yang diberikan, akan tetapi dalam proses 

pembuatan voucher  terdapat perubahan nomor kode transaksi. Perubahan 

nomor kode transaksi yang terjadi tidak hanya berdampak pada transaksi 

dengan  nomor kode yang berubah, tetapi juga bagi transaksi selanjutnya. 

Hal ini disebabkan oleh penomoran yang dilakukan secara urut dari 

nomor satu (1) sampai seterusnya. Hasil dari  voucher yang telah dibuat 

diberikan kepada tim accounting services untuk dilakukan review, bila 

terdapat kesalahan maka melakukan pembetulan. 

 

3.3.1.3 PT LRI 

Tugas yang dilakukan pada PT LRI adalah mengklasifikasikan account 

detail untuk beban tahun 2012 (Lampiran 9). Account detail yang dibuat 

berdasarkan COA yang digunakan perusahaan yaitu terdapat 39 jenis 

akun beban. Untuk beban operasi  terdapat 13 akun yang terdiri atas basic 

salary SPG/SPB, sales commission SPG/SPB, over time SPG/SPB, p. 
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holiday/midnight/rank 1, allowance SPG/SPB, THR SPG, biaya sewa 

atrium, biaya perlengkapan counter, uniform SPG/SPB, biaya 

perlengkapan toko, biaya training, repairs &maintenance counter, dan 

coutier fee. Untuk beban penjualan  terdapat 10 akun yang terdiri atas 

advertising & promotion, biaya bensin mobil box, biaya parkir mobil 

box, biaya tol mobil box, biaya pemeliharaan mobil box, accommodation, 

travelling expenses, flight ticket/airport tax, transportation & car 

expenses, dan laba (rugi) selisih kurs riil. Untuk beban umum dan 

administrasi terdapat 16 akun yang terdiri atas basic salary, meal & trans. 

Allowance, overtime, tunjangan PPh 21, THR, allowance, sales 

commission, gaji komisaris, employee jamsostek, legal fees, biaya Pajak 

Bumi dan Bangunan, biaya customs handling, printed supplies-Logo, 

office supplies-stationary, pantry expenses, postage. Account detail 

dibuat dari bulan Mei 2012 hingga bulan Desember 2012. Berikut ini 

adalah format pembuatan account detail untuk beban: 

Tabel 3.2  Account Detail Beban  

 

Hasil dari pengelompokkan account detail  diberikan kepada 

supervisor untuk di-review. Dari account detail yang dikelompokkan 

Posting 
Date 

Document 
No. 

G/L 
Account 
No. 

G/L Account 
Name Description Amount 

Bal. 
Account 
Type 

Entry 
No. 

5/31/2012 
RC-12-
000001 601010 

Basic Salary  
SPG / SPB 

Basic Salary  
SPG 89,912,098.00 

G/L 
Account 695815 

5/31/2012 
GJ-12-
000732 601010 

Basic Salary  
SPG / SPB 

Accrued 
salary SPG 
MAY 12 -655,000.00 

G/L 
Account 773824 
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menghasilkan kesimpulan bahwa terdapat beberapa temuan atas 

pengelompokkan akun yang tidak konsisten dan kurang tepat: 

1. Pada akun transportation & car expenses dan akun meal & 

transportation allowance  terdapat accured salary staff.  

2. Pada biaya perlengkapan kantor terdapat beban materai dan fotocopy 

yang juga dibebankan pada akun office supplies-stationary.  

 

3.3.1.4 PT SY 

Tugas yang dilakukan pada PT SY, sebagai berikut: 

1. Melakukan cash opname atas cash on hand tanggal 16 Juli 2013. 

Cash opname adalah pemeriksaan dan perhitungan atas kas yang ada 

pada perusahaan dan salah satunya adalah pemeriksaan kas berupa uang 

tunai. Dalam cash opname, pencatatan jumlah kas perusahaan dibagi 

menjadi 3, yaitu: uang kertas, uang logam, dan meterai. Uang kertas 

terdiri atas pecahan Rp 100.000, Rp 50.000, Rp 20.000, Rp 10.000, Rp 

5.000, Rp 2.000, Rp 1.000, Rp 500, Rp 100 , uang logam terdiri atas 

pecahan Rp 1.000, Rp 500, Rp 200, Rp 100, Rp 50, Rp 25, meterai terdiri 

atas Rp. 6.000, Rp 3.000, Rp 2.000, Rp 1.000. Cash opname  yang 

dilakukan dapat dilihat dalam lampiran 10 dengan jumlah cash on hand 

Rp 5.153.000. 
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Gambar 3.4 KKP Cash Opname PT SY 

 

2. Menyusun  Audit Working Paper (KKP) tahun 2012 

Audit Working Paper (KKP) PT SY yang dikerjakan adalah Client 

Acceptance, Enggagement profile, Independent Representation and  

speciment signature list, Analytical Procedures at planning stage, WTB, 

dan Working Paper untuk periode audit 2012. Berikut adalah rincian 

KKP yang dikerjakan: 

a. Client Acceptance   

Berikut ini adalah lembar pertama yang dikerjakan dalam KKP Client 

Acceptance (lampiran 11): 
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Gambar 3.5 KKP Client Acceptance PT SY 

 

Dalam KKP Client Acceptance menunjukkan bahwa PT SY 

memberikan informasi yang dibutuhkan oleh audit dan  terdapat 

related party sebesar 47% pada akun other account receivable yang 

dihitung berdasarkan total other account receivable yang menjadi 

perhatian auditor dalam pengungkapannya pada catatan laporan 

keuangan. Dan setelah memperoleh informasi yang diperlukan dan 

pertimbangan dari risiko yang ada, maka client acceptance dapat 

disetujui dan ditanda tangan oleh partner yang bertugas dalam KAP 

Joachim Sulistyo & Rekan. 
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b. Engagement profile 

Berikut ini adalah lembar pertama yang dikerjakan dalam KKP 

Engagement profile (lampiran 12): 

Gambar 3.6 KKP Engagement profile PT SY 

 

Dalam KKP Engagement profile menunjukkan bahwa PT SY 

memiliki tingkat keamanan yang memadai untuk mengurangi adanya 

risiko audit dan tim engagement bertanggung jawab atas kualitas 

dalam engagement. 
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c. Independent Representation and  speciment signature list 

Berikut ini adalah KKP Independent Representation and  speciment 

signature list yang dikerjakan (lampiran 13): 

Gambar 3.7 Independent Representation and  speciment signature list KKP 

PT SY 

 

 

d. Analytical Procedures at planning stage 

Pada KKP Analytical Procedures at planning stage terdapat dua jenis 

pekerjaan yaitu analisis saldo akun laporan keuangan dan analisis 

rasio. Berikut ini adalah analisis saldo akun laporan keuangan atas 

laporan laba rugi komprehensif(lampiran 14): 

 

 

 

 

Pelaksanaan accounting..., Vilantha maharani sindoro, FB UMN, 2013



54 
 

Gambar 3.8 KKP  Analytical Procedures at planning stage PT SY 

 

 Dalam analisis saldo akun laporan keuangan, pada laporan posisi 

keuangan menunjukkan bahwa asset dan equity PT SY mengalami 

penurunan dibanding tahun sebelumnya, sedangkan liabilities PT SY 

mengalami peningkatan. Pada laporan laba rugi, PT SY mengalami 

kerugian yang cukup besar dibandingkan keuntungan yang diperoleh 

perusahaan tahun lalu. 

 Selain analisis saldo akun laporan keuangan, dalam analisis rasio 

laporan keuangan PT SY (lampiran 15), terdapat beberapa rasio 

dibawah standar yang dibandingkan dengan tahun sebelumnya yaitu 

adalah perhitungan current ratio,  gross profit ratio, operating profit to 

sales ratio, dan net income to sales. 
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e. WTB 

Pada KKP WTB terdapat dua jenis pekerjaan yaitu membuat Working 

Balance Sheet  (WBS) dan Working Profit and Loss (WPL) tahun 2012. 

WBS (lampiran 16) terdiri atas asset yang didalamnya terdapat current 

asset dan non curret asset, liabilities,  dan equity. WPL (lampiran 17) 

yang dikerjakan adalah revenue, direct cost, selling and general 

administration expense, profit (loss) before tax, other income 

(expense), tax expense, dan net income(loss). 

f. Working Paper 

Working Paper (WP) merupakan rincian atas akun-akun yang tercatat 

pada WBS dan WPL. WP yang dikerjakan (lampiran 18) adalah pada 

bagian liabilities dan equity dengan format perhitungan sama dengan 

WBS dan WPL. 

 Pada liabilities, akun-akun yang dikerjakan adalah trade payable, 

leasing payable, insurance payable, other account payable, bank loan, 

accrued expense, unearned revenue, deffered tax liability, deposit, tax 

payable, other payable, dan  employee benefit. Pada equity akun yang 

dikerjakan dijadikan satu dalam satu WP dengan rincian akun adalah 

capital in stock, additional paid in capital, dan retained earnings. 

Berikut ini adalah contoh akun insurance payable yang dikerjakan: 
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Gambar 3.9 Working Paper PT SY 

 

3.3.1.5 PT Nusa Armada Maju 

Tugas yang dilakukan pada PT Nusa Armada Maju adalah melakukan 

recalculation atas nilai dan akumulasi depresiasi aset tetap tahun 2012. 

Aset tetap yang dimiliki perusahaan adalah land & building, aircraft, 

simulator frasca, vehicles, mess equipmet, office equipment, dan furniture 

& fixture. Estimasi umur aset tetap yang digunakan oleh perusahaan 

adalah 20 tahun untuk land & building, 20 tahun untuk aircraft, 20 tahun 

untuk simulator frasca, 8 tahun untuk vehicles, 4 tahun untuk mess 

equipment, 4 tahun untuk office equipment, dan 4 tahun untuk furniture & 

fixture. Metode perhitungan PT Nusa Armada Maju menggunakan 

metode gari lurus tanpa nilai sisa dengan format perhitungan secara garis 

besar sebagai berikut (lampiran19): 

Tabel 3.5 Recalculation Beban Depresiasi Aset Tetap 

No Description 

Acquisition 

Date 

Akhir 

manfaat Acquisition Cost Unit Total Rate  Penyusutan 2012  

 penyusutan versi 

ledger  

I Bangunan                 

 1. 

Building In 

Progress 2009 1-Jan-2010 

31-Dec-

2029     1,270,275,330    

           

1,270,275,330  5%   63,513,766.50  

           

63,513,766.50  
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Recalculation yang telah dilakukan menghasilkan kesimpulan bahwa 

perhitungan yang dilakukan PT Nusa Armada Maju benar dengan tidak 

adanya selisih antara perhitungan klien dengan tim auditor dan  

menggunakan perhitungan straight line dengan tepat. 

 

3.3.1.6 PT Nela Angkasa Merdeka 

Tugas yang dilakukan pada PT Nela Angkasa Merdeka adalah membantu 

dalam menyusun  Audit Working Paper (KKP) tahun 2012. KKP yang 

dikerjakan  adalah Client Acceptance, Enggagement profile, Independent 

Representation and  speciment signature list, dan Analytical Procedures at 

planning stage untuk periode audit 2012. Rincian pekerjaan dijabarkan 

sebagai berikut: 

a. Client Acceptance   

Berikut ini adalah lembar pertama KKP Client Acceptance yang 

dikerjakan (lampiran 20): 

Gambar 3.10 KKP Client Acceptance PT Nela Angkasa Merdeka 
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Dalam KKP Client Acceptance menunjukkan bahwa PT Nela 

Angkasa Merdeka memberikan informasi yang dibutuhkan oleh audit 

dan  terdapat related party pada akun account receivables, account 

payable IDR, dan  account payable sebesar 18%, 82%, dan 5% yang 

dihitung berdasarkan total account receivable yang menjadi perhatian 

auditor dalam pengungkapannya pada catatan laporan keuangan. Dan 

setelah memperoleh informasi yang diperlukan dan pertimbangan dari 

risiko yang ada, maka client acceptance dapat disetujui dan ditanda 

tangan oleh partner yang bertugas dalam KAP Joachim Sulistyo & 

Rekan. 

b. Engagement profile 

Berikut ini adalah lembar pertama KKP Engagement profile yang 

dikerjakan adalah (lampiran 21): 

Gambar 3.11 KKP Engagement profile PT Nela Angkasa Merdeka 
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 Dalam KKP Engagement profile menunjukkan bahwa PT Nela 

Angkasa Merdeka memiliki tingkat keamanan yang memadai untuk 

mengurangi adanya risiko audit dan tim engagement bertanggung 

jawab atas kualitas dalam engagement. 

c. Independent Representation and  speciment signature list 

Pada KKP Independent Representation and  speciment signature list 

yang dikerjakan adalah(lampiran 22): 

Gambar 3.12 KKP Independent Representation and  speciment 

signature list PT Nela Angkasa Merdeka 

 

d. Analytical Procedures at planning stage 

Pada KKP Analytical Procedures at planning stage yang dikerjakan 

adalah analisis rasio (lampiran 23).  Berdasarkan keputusan 

MenKumHAM, PT Nela Angkasa Merdeka baru didirikan tahun 2012 

sehingga analisis saldo akun laporan keuangan tidak dapat dilakukan.   
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 Dalam KKP Analytical Procedures at planning stage PT Nela 

Angkasa Merdeka, terdapat beberapa rasio dibawah standar yang 

dibandingkan dengan tahun sebelumnya yaitu adalah perhitungan acid 

test ratio,  days sales in receivables, dan debt ratio. 

 

3.3.1.7 PT Milindigo 

Tugas yang dilakukan pada PT Milindigo adalah membantu dalam 

menyusun  Audit Working Paper (KKP) berupa WTB dan working paper 

tahun 2012. WTB yang dikerjakan terdiri atas Working Balance Sheet 

(WBS) (lampiran 24) dan Working Profit and Loss (WPL) (lampiran 25).  

WP  yang dikerjakan dengan format perhitungan sama dengan WBS 

dan WPL . Berikut ini adalah contoh WP akun other asset yang dikerjakan 

(lampiran 26): 

Gambar 3.13 KKP Working Paper PT Milindigo 
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3.3.1.8 PT Jala Mukti 

Tugas yang dilakukan pada PT Jala Mukti adalah membantu dalam 

menyusun  Audit Working Paper (KKP). KKP yang dikerjakan adalah 

Client Acceptance, Enggagement profile, Independent Representation 

and  speciment signature list, Analytical Procedures at planning stage, 

WTB, dan Working Paper untuk periode audit 2012. Rincian pekerjaan 

dijabarkan sebagai berikut: 

a. Client Acceptance   

Berikut ini adalah lembar pertama KKP Client Acceptance  yang 

dikerjakan (lampiran 27): 

Gambar 3.14 KKP Client Acceptance  PT Jala Mukti 
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 Dalam KKP Client Acceptance menunjukkan bahwa PT Jala Mukti  

memberikan informasi yang dibutuhkan oleh audit. Setelah 

memperoleh informasi yang diperlukan dan pertimbangan dari risiko 

yang terlibat, maka client acceptance dapat disetujui dan ditanda 

tangan oleh partner yang bertugas dalam KAP Joachim Sulistyo & 

Rekan. 

b. Engagement profile 

Berikut ini adalah lembar pertama KKP Engagement profile yang 

dikerjakan (lampiran 28): 

Gambar 3.15 KKP Engagement profile PT Jala Mukti 
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 Dalam KKP Enggagement profile menunjukkan bahwa PT Jala 

Mukti memiliki tingkat keamanan yang memadai untuk mengurangi 

adanya risiko audit dan tim engagement bertanggung jawab atas 

kualitas dalam engagement. 

c. Independent Representation and  speciment signature list 

Berikut ini adalah KKP Independent Representation and  speciment 

signature list yang dikerjakan (lampiran 29): 

Gambar 3.16 KKP Independent Representation and  speciment 

signature list PT Jala Mukti 

 

d. Analytical Procedures at planning stage 

Pada KKP Analytical Procedures at planning stage terdapat dua jenis 

pekerjaan yaitu analisis saldo akun laporan keuangan dan analisis 
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rasio. Berikut ini adalah analisis saldo akun laporan keuangan atas 

laporan laba rugi komprehensif(lampiran 30): 

Gambar 3.17 KKP Analytical Procedures at planning stage 

PT Jala Mukti 

 

 Dalam KKP analisis saldo akun laporan keuangan , pada laporan 

posisi keuangan menunjukkan bahwa asset dan liabilities PT Jala 

Mukti mengalami peningkatan dibanding tahun sebelumnya, 

sedangkan equity perusahaan mengalami penurunan. Pada laporan laba 

rugi, PT Jala Mukti mengalami kerugian lebih besar dibandingkan 

tahun lalu.  

 Selain analisis saldo akun laporan keuangan, dalam analisis rasio 

laporan keuangan PT Jala Mukti (lampiran 31), terdapat beberapa rasio 

dibawah standar yang dibandingkan dengan tahun sebelumnya yaitu 

adalah perhitungan current ratio, acid test ratio, dan debt ratio. 
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e. WTB 

Pada KKP WTB terdapat dua jenis pekerjaan yaitu membuat Working 

Balance Sheet  (WBS) dan Working Profit and Loss (WPL) tahun 2012. 

KKP WBS (lampiran 32) dan KKP WPL (lampiran 33) yang dikerjakan 

adalah semua akun yang terdapat dalam laporan keuangan PT Jala 

Mukti.  

f. Working Paper 

Working Paper (WP) merupakan rincian atas akun-akun yang tercatat 

pada WBS dan WPL. Penyusunan WP dilakukan untuk semua akun 

yang terdapat dalam laporan keuangan perusahaan dengan format 

perhitungan sama dengan WBS dan WPL . Berikut ini adalah contoh 

WP akun prepaid expenses yang dikerjakan (lampiran 34): 

Gambar 3.18 KKP Working Paper PT Jala Mukti 
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3.3.2 Kendala yang ditemukan  

Dalam melaksanakan accounting dan auditing service terdapat beberapa 

kendala yang dihadapi pada masing-masing perusahaan. Berikut ini adalah 

uraian dari kendala tersebut: 

3.3.2.1 PT KAMKII 

Dalam melaksanakan accounting services, terdapat beberapa kendala yang 

dihadapi: 

a. Nomor yang digunakan sebagai kode transaksi pada data Myob tidak 

urut dimana seharusnya nomor urut dari tanggal kecil ke tanggal besar. 

b. Keterangan yang digunakan terdapat perbedaan dalam program Myob, 

sebagai contoh: seharusnya “Transfer Adie Setyadi via RTGS”, tetapi 

ditulis “Pak Setyadi”. 

c. Ada transaksi yang telah tercatat tetapi tidak ada bukti sebagai 

pendukung transaksi tersebut. 

d. Transaksi yang terjadi lebih dari dua (2) dalam satu (1) bukti 

3.3.2.2 PT TNA 

Penomoran kode transaksi mengalami perubahan terus-menerus pada 

transaksi-transaksi yang sama dikarenakan terdapat terdapat kekurangan 

dan kesalahan dalam melakukan input pada program Myob. 

3.3.2.3 PT LRI 

Terdapat pengelompokkan akun yang tidak sesuai dan tidak kosisten 

dengan akun yang digunakan. Berikut ini adalah pengelompokkan akun 

yang tidak tepat: 
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1. Pada akun transportation & car expenses dan akun meal & 

transportation allowance  terdapat accured salary staff.  

2. Pada biaya perlengkapan kantor terdapat beban materai dan 

fotocopy yang juga dibebankan pada akun office supplies-

stationary.  

3.3.2.4 PT SY 

Dalam menyusun KKP terdapat beberapa kendala yang dihadapi: 

1. Saldo unaudited 31 Desember 2012 tidak seimbang antara asset 

dibandingkan dengan liabilities dan equity dan perusahaan  masih 

memproses laporan keuangan perusahaan dengan benar. 

2. Terdapat perubahan nama akun pada trial balance perusahaan tahun 

2012 dengan Chart of Account (COA) sebagai standar penamaan akun 

dalam laporan keuangan perusahaan. Berikut ini adalah beberapa 

perubahan nama akun yang terjadi: 

Pada kelompok akun other payable , nomor akun 2.1.06.01  pada COA 

adalah “Exhange-online”, sedangkan pada trial balance 2012 adalah 

“Short term bank loan-BNI”. Selain itu, nomor akun 2.1.09.01 pada 

COA adalah “Current maturity on bank loan”, sedangkan pada trial 

balance  2012 adalah “Current maturity of longterm liabilities”. 

3.3.2.5 PT Jala Mukti 

Informasi yang didapatkan pada worksheet terbatas dikarenakan tidak 

keikutsertaan  dalam melakukan proses audit, sehingga diperlukan 

pencarian informasi untuk membuat KKP pada tahap perencanaan. 

Pelaksanaan accounting..., Vilantha maharani sindoro, FB UMN, 2013



68 
 

3.3.3 Solusi atas Kendala yang ditemukan 

Atas kendala-kendala yang terjadi selama pelaksanakan accounting dan 

auditing service, berikut ini adalah uraian dari solusi terhadap kendala yang 

dialami: 

3.3.3.1 PT KAMKII 

Masalah mengenai penomoran voucher yang tidak urut, penulisan memo 

yang tidak sesuai, transaksi dengan bukti yang tidak lengkap, dua transaksi 

dalam satu bukti dapat diatasi dengan solusi berupa: 

1. Melakukan pembetulan dan review atas pekerjaan yang dikerjakan.  

2. Mengurutkan nomor voucher pada dokumen hardcopy dan pada Myob. 

3. Melakukan konfirmasi kepada perusahaan melalui supervisor  

mengenai bukti yang tidak lengkap. 

4. Mem-fotocopy kekurangan bukti traksaksi atas transaksi lebih dari satu 

sesuai dengan kebutuhan. 

3.3.3.2 PT TNA 

Terjadinya kesalahan dalam nomor kode transaksi dapat diatas dengan 

solusi yaitu melakukan konfirmasi kepada tim accounting services 

bertanggung jawab mengenai transaksi yang harus diganti penomorannya 

dan nomor yang digunakan untuk transaksi tersebut. Setelah melakukan 

konfirmasi,  melakukan pembenahan pada nomor kode transaksi yang 

tertulis pada voucher pengeluaran kas. 
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3.3.3.3 PT LRI 

Masalah mengenai pengelompokkan akun yang tidak sesuai dan tidak 

kosisten dengan akun yang digunakan  dapat diatasi dengan solusi, yaitu: 

memberi tanda (highlight) pada akun yang kurang tepat, mencari informasi 

melalui internet mengenai penempatan biaya-biaya dalam akun-akun 

terkait. Selain itu, bertanya dan dilakukan pemeriksaan kembali oleh  

supervisor mengenai pengklasifikasian akun tersebut. 

3.3.3.4 PT SY 

1. Masalah mengenai saldo unaudited 31 Desember 2012 tidak seimbang 

antara asset dibandingkan dengan liabilities dan equity dan perusahaan  

masih memproses laporan keuangan perusahaan dengan benar dapat 

diatasi dengan solusi menginformasikan kepada senior auditor 

mengenai kendala ini dan melakukan reminder secara berkala kepada 

klien mengenai data-data yang belum didapatkan untuk proses audit. 

2. Perubahan nama akun pada trial balance perusahaan tahun 2012 

dengan Chart of Account (COA) dapat diatasi dengan solusi 

menginformasikan kepada senior auditor mengenai perubahan nama 

akun dan menyesuaikan nama akun pada trial balance perusahaan. 

3.3.3.5 PT Jala Mukti 

Kurangnya Informasi yang didapatkan pada worksheet, sehingga solusi 

permasalah tersebut adalah menanyakan informasi yang diperlukan  

kepada tim auditor yang melakukan proses audit atas PT Jala Mukti dan 

mencari informasi melalui internet. 
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